
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012 /
LACEN/2015.

OBJETO: Aquisição de MEIO DE CULTURA (OGAWA E SANGUE 
DE CARNEIRO), para atender as necessidades deste Lacen.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - LOTUS COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA- ME - (CNPJ: 
14.745.372/0001-51);
02 - COMERCIAL SPHERA LTDA - ME (CNPJ: 09.018.106/0001-
97);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/LACEN/2015 - R$ 
139.239,00 (Cento e trinta e nove mil, duzentos e trinta e nove 
reais).
Belém (PA), 15/06/2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo 839989

DIÁRIA
PORTARIA Nº 186 DE 16/0615/2015

Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DE 
VETORES DA LEISHMANIOSE NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ - MIRI.
Fundamento Legal: PORTARIA nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E. 
nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: IGARAPÉ - MIRI/PA.
Servidor (a): GILBERTO GOMES BARBOSA / MAT. 0504878 
/ AGENTE DE SAÚDE / 9 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 22/06 A 
01/07/2015.
MARCOS CESAR DA SILVA FARIA / MAT. 0504864 / AGENTE DE 
SAÚDE / 9 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 22/06 A 01/07/2015.
RAIMUNDO BRANDÃO BAIA / MAT. 0505754 / AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA / 9 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 22/06 A 01/07/2015.
ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ / MAT. 5913118-1 / 
BIÓLOGA / 9 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 22/06 A 01/07/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 839951

DIÁRIA
PORTARIA Nº 185 DE 16/0615/2015

Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPAMENTOS, SERVIDORES 
DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA E APOIO TERRESTRE NA 
REALIZAÇÃO DE LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DE 
FLEBOTOMÍNEOS, VETOR DAS LEISHMANIOSES, NO MUNICÍPIO 
DE IGARAPÉ - MIRI.
Fundamento Legal: PORTARIA nº 689 DE 20/05/1994, D.O. E. 
nº 27.723
Origem: BELÉM/PA
Destino: IGARAPÉ - MIRI/PA.
Servidor (a): ANTONIO CIRILO DA SILVA / MAT. 1036350 / 
MOTORISTA / 9 E ½ DIÁRIAS / PERÍODO: 22/06 A 01/07/2015.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 839968

PORTARIA Nº 188 DE 15/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DE 
FLEBOTOMINEOS, VETOR TRANSMISSOR DA LEISHMANIOSE, 
NO MUNICIPIO DE GARRAFÃO DO NORTE.
Período da viagem: 21 A 30/06/2015
Quantidade: 9 E ½ (Nove e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): GARRAFÃO DO NORTE / PA.
Servidor (es): ANDREA HELENA MARTINS AMARAL / Mat. 
57205636-1 / AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS. DIDIMO 
ROBERTO PIMETEL / Mat. 0503427 / GUARDA DE ENDEMIAS. 
LUIZ CARLOS FEITOSA BRANDÃO / Mat. 1087274 / AG. DE 
SAÚDE PÚBLICA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840166

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PREMIO - JUNHO/2015
PORTARIA Nº 021/2015 - 10/06/15 - CONCEDER

Nome: HERLLY NILTON FERREIRA ELERES
Matricula: 57205661-1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Lotação: 3º CRS     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 20.10.08 a 19.10.11
Período: 04.05.15 a 02.07.15 (60) sessenta dias

PORTARIA Nº 022/2015 - 10/06/15 - CONCEDER
Nome: RONALDO NUNES LOPES
Matricula: 5155509-1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: UM Marapanim      GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02/07/11 a 01/07/14
Período: 01.06.15 a 30.07.15 (60) sessenta dias

PORTARIA Nº 023/2015 - 10/06/15 - CONCEDER
Nome: JOSÉ SEBASTIÃO OSÓRIO BORGES
Matricula: 117463-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação: C. S. de Castanhal      GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.08.11 a 31.07.14
Período: 01.06.15 a 30.07.15 (60) sessenta dias

PORTARIA Nº 024/2015 - 10/06/15 - CONCEDER
Nome: DJALMA OLIVEIRA FILHO
Matricula: 5363-1
Cargo: Engenheiro
Lotação: 3º CRS      GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 11.04.02 a 10.04.05
Período: 01.06.15 a 30.07.15 (60) sessenta dias

PORTARIA Nº 025/2015 - 10/06/15 - DETERMINAR
Nome: MARIA ELIANA EVANGELISTA DE MELO
Matricula: 3195953-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3º CRS      GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 01.07.05 a 30.06.08
Período: 01.06.15 a 30.06.15 (30) trinta dias

PORTARIA Nº 026/2015 - 10/06/15 - CONCEDER
Nome: MARIA LEONOR OLIVEIRA SILVA
Matricula: 5148715-1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Lotação: C. S. de Castanhal      GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02/07/11 a 01/07/14
Período: 01.06.15 a 30.07.15 (60) sessenta dias

PORTARIA Nº 027/2015 - 10/06/15 - CONCEDER
Nome: DINORÁ BRASIL DE MORAES ARAÚJO
Matricula: 5149045-2
Cargo: Administrador
Lotação: 3º CRS    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.05 a 01.07.08
Período: 01.06.15 a 30.06.15 (30) trinta dias

Protocolo 839918

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 341 a 343 de diárias de 15/06/15
Objetivo:Part. da  Conferência Municipal de Saúde.
servidores: Etevaldo J. M. da Paixão Comissionado mat.51670002 
periodo: 19/06/15
Eliana S. Balestreri  comissionado  mat:57208111 periodo: 19 
e 20/06/15
Elso G. de Meneses   motorista mat: 57206404-1 periodo: 19 e 
20/06/15
Origem: Castanhal/São F. do Pará  Quant: 1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 839654
Port. Nº 344 E 345 de Diárias de 15/06/15
Objetivo:Realizar busca ativa de doses não informadas em 2014 
da vacina contra HPV.
servidores:Marinês B. Silva Tec. De Enfermagem mat.57206411
Michele A. da Conceição Donza Operadora de Sistema mat. 
541944981
Edmilson A. C. Filho motorista: mat:0503399
Origem: Castanhal/Inhangapi período 17 e 18/06/15 quant. 1.0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 839752
Port. Nº 346 E 347 de Diárias de 15/06/15
Objetivo:Realizar busca ativa de doses não informadas em 2014 
da vacina contra HPV.

servidores:Marinês B. Silva Tec. De Enfermagem mat.57206411
Michele A. da Conceição Donza Operadora de Sistema mat. 
541944981
Edmilson A. C. Filho motorista: mat:0503399
Origem: Castanhal/Maracanã período 22 e 23/06/15 quant. 1.0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 839761

Port. Nº 348 E 349 de Diárias de 15/06/15
Objetivo:Realizar busca ativa de doses não informadas em 2014 
da vacina contra HPV.
servidores:Marinês B. Silva Tec. De Enfermagem mat.57206411
Michele A. da Conceição Donza Operadora de Sistema mat. 
541944981
Edmilson A. C. Filho motorista: mat:0503399
Origem: Castanhal/S. D. do Capim período 24 e 25/06/15 quant. 
1.0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 839780

Port. Nº 350 E 351 de Diárias de 15/06/15
Objetivo:Realizar busca ativa de doses não informadas em 2014 
da vacina contra HPV.
servidores:Marinês B. Silva Tec. De Enfermagem mat.57206411
Michele A. da Conceição Donza Operadora de Sistema mat. 
541944981
Edmilson A. C. Filho motorista: mat:0503399
Origem: Castanhal/S. F. do Pará  período 29 e 30/06/15 quant. 
1.0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 839792

Port. Nº 352 e 353 de Diárias de 15/06/15
Objetivo:Participar de reunião na ALEPA.
servidores: Etevaldo J. M. da Paixão comissionado mat:516700-
2
Amiraldo L. Torres  Assist. Social   mat:54182976-2
Ricardo G. Pavão  comissionado  mat:58896411
Maria Laudissé M. Silva  ag. administrativo  mat: 117358-1
Benedito J. de L. da Siva  motorista  mat:57053041
Origem: Castanhal/Belém  Período:16/06/15 Quant 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 839930

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Portarias:709 e 710 de diárias de 11/09/2014  DOE 32725 
Paulo Fernando Pires Bastos Período:12/09/14  Protocolo 742214
Sérgio da Costa Carvalho Período:12/09/14  Protocolo 742227

Protocolo 839710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 41 DE 10 DE JUNHO DE 2015
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n°.2.168 de 25/02/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 31864 de 28/02/2011.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 1211 de 27/09/2013, publicada 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013;
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico constante às fl s 
14 do Processo nº 2014/556295;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do artigo 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores José 
Aremilton Alves de Oliveira, Psicólogo, matrícula nº 5099552/2, 
Leila Gonçalves Souza, Enfermeira, matrícula nº 54183817-2, e 
Benedito Harrilson da Silva Oliveira, Administrador, matrícula nº 
5062519/2, para sob a presidência do primeiro, apura os fatos e 
identifi car o responsável pelo extravio de bens recolhidos como 
inservíveis pelo setor de patrimônio do 4º Centro Regional de 
Saúde.
ll- A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta)dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 839822


